dia transfuisset: ac dum rem Christianam pro totius
 parte administrat, quoties, quot locis, quotusque annis
 nibus accusatus & absolutus fuisse. Nuper eiusdem
 Hierosolymitana peregrinatione bello prebitum
 (quod Pontifex ipse non ignorat) se, ceteroque eorū
 dem instituti laborisque socios, qui se vniuersam
 ad Christianam religionis amplificationem Sedis Apo-
 licæ micipassent, cum maxime in vrbē Roma popularem
 docere insistant, paratique in omnem quantum ad
 atque longinquam expeditionem, eiusdem Pontificis
 ditum nūmque auidē prestolantur; circumstanti-
 pente iniquorum insidijs, & summani in turbam
 modō in Vrbe, sed etiam apud remotas rariore
 ctos, ne id quidem à magistratibus obtineri possit
 etā in suos mores vitamque crimina in reprobos
 vocentur. Sibi quidem propriae vilitatis & tenuitatis
 tionem (quamuis ea per se negligenda non est) mitem
 antiquam esse: sed quoniam eodem iudicio vilitatem
 existimatio, & animarum salus agatur (cum enim
 qui ad rem publicam accedant rationes, non tenent
 solum, sed etiam fama niti) petere se & eius, ne quic-
 tur pro sua sapientia ac potestate perficeret, mitem
 Urbis inchoatam quæstionem primo quoque tem-
 re peragat; ne in Vrbe totius æquitas patitur, circa
 corū factionem opesque nullū inopiæ ac sollicitudinis
 diū fuisse videatur. Sub hæc audita Pontificis
 nimo iubet Ignatium; & collaudata (quod antea
 rat) ipsius & lociorū industria & pietate, Pontifex
 codicillos imperat, iudiciū vniuersis reddat Ignatium, ut
 sam ritē cognoscat, feratque pro veritate sententiam. Et
 quidem hoc loco adesse mihi animis velim, ut quæ de
 um res humanas negligentem circa ea li curam
 ri, non minus ineptē, quam impie fabulamur, res
 pe quæ consequuta sunt, nemo sanus, poterit
 numinis curam ac providentiam in suos, non
 spiciat. Cum enim tota aduersariorum actio
 calumnia niteretur; Ignatium sociosque, raris
 damnatos, ambustosque iudicij, flama per
 locum

lecumq; longum & operosum esset, nemine praesertim
 necessaria in eam rem impendia subeunte, ex tam remo-
 tis dilianctisque provincijs rei gestae seriem litteris con-
 signatam, testibusque firmatam ex forensi formula pete-
 respianē diuinitus factum est, ut quotquot in Italia, Gal-
 lia, Hispania Ignatij iudices extitissent, sub ipsam feren-
 dae sententiae tempus Romam ferē omnes alius alia de
 caussa conuenerint. Ioannes Figheroa, quondā Archie-
 piscopi Toletani Vicarius, is qui Compluti primum de
 Ignatij fama capiteque cognorat, grauibus de caussis
 Neapolim à Caesare missus, in reditu commodum Ro-
 maz substitit. Venerat eodem è Gallia, Parisiensis In-
 quisitor Matthaeus Ori, Dominicanus, apud quem Igna-
 tius, ut supra dictum est, semel iterumque ab improbis
 fuerat accusatus. Denique in tempore Gaspar etiam Do-
 ctus à Venetijs adfuit, qui habitae in ea vrbe in Ignatium
 quaestioni praesuerat. Hi omnes in iudiciū adducti, ad-
 uersariorū commenta detexere, cum summa testificatio-
 ne virtutis ac pietatis Ignatij. Praeterea litterae ciuitatum,
 quod quas Italia tota Patres aliquandiu vixerant, peri-
 dem tempus allatae, magnum pondus ad illustranda ip-
 sium merita, & refellendas iniquorum calumnias attu-
 lere. Jam verò Hercules quoque, secundus hoc nomine,
 Dux Ferrariensium, qui Patribus familiariter vsus, iisdē-
 que peccata ritu Christiano confessus, ex eorū etiā ma-
 nibus corpus Domini sumpserat, libentissimē fecit non
 modò ut per epistolā, sed etiam ut per legatum, perspe-
 ceret ipsorū innoctiae ac sanctitatis debitiū testimoniū lau-
 desq; tribueret. Quibus rebus adductus Vrbs Praefectus,
 regere p̄sertim Pontificis iussu, quamquā aduersarijs om-
 nistudio contra nitentibus, deniq; sua sententia Ignatiū
 & socios omni non modò culpa, sed etiā culpe suspicio-
 ne liberavit verbis amplissimis, eiusq; sententiae, ad vindi-
 candā infontiū famam, varias in provincias testato de-
 scripta exempla dimissa quibus ex reb⁹ dicivix potest quā-
 nam Patribus vbiq; honoris & exultationis accesserit
 Atq; hac maximē ratione diu suppressa atque occultata
 veritas extulit aliquando sese, ac malitia superata, pro-
 cessit

cessit in medium: quæque machinamenta debiles ad teneram adhuc Societatem deformandam atque adeo praefocandam artificiosè parauerat, ea ipsa, moderatè rem numine, in eius maximè decus & incrementa cessare. At verò insidiatorum longè dissimilis fuerat. Quæque administer confeleratæ calumnie Mithridatis, fraudis patrefacta (quemadmodum dicebamus) in exitum actum est: E duobus verò (quos nominare hoc loco necesse non est) vnus paulo post iudicium graui conceptus morbo semet acriter ac dolenter inculans cum insigni facinoris detestatione diem obiit. alter, cum deinde multis hæreticarum opinionū iudicijs teneretur, pariter & bi fuga consuluit, effugiemque suam pro leuandis cremandam reliquit. tertius eodem nomine comprehensus, & cognita causâ perpetuo adductus carceri, ad extremum tandem morte iam imminente redemptus, quæ animam agenti quidam è Societate ad vitam vult, que spiritum assedit, quæque illi tempore tribu solent, pietatis & caritatis officia præstitit. Porro Luchianus ille concionator, qui totam conspirationem delecto, conflarat, intra catholicorum castra per fraudem aliquam versatus, cum religionis ac pudicitia simulationem vltra sustinere non posset, larua deposita, primum fidei & continentia bellum indixit, atque ad opera hæreticorum lustra popinasque se contulit.

Ignatius & ceteri Patres de constituenda Societate deliberant. Caput IX.

H A C igitur falsæ accusationis prætextu Ignatius sociique delinquentium & omnium (vt æquum erat) iugiter vniuersi communiter, & longè partim egère diuina elemena partim deinde, partim quod aliqui libere ad Ignatii institutum aggregatarum partim etiam quod inaudierant, aliquos e loco vniuersi varias in vrbes atque provincias iam tum rogare præcepit.

tum à summo Pontifice destinari; visum est faciendum,
 ut de stabilienda quàm maximè ad Dei gloriam, salu-
 temque animarum Societate primo quoque tempore in-
 ter se consulere ad eam quippe diem, communi tantum
 officio ac pietate ducti, sine certis & proprijs legibus ac ma-
 gistratibus vixerant. Ergo precationibus, ieiunijs, & sa-
 crificijs in eam rem quàm accuratissimè adhibitis, quo-
 tidianæ vitæ munera laboreque ita partiti sunt, ut diu-
 ra tempora Dei verbo, consuetisque functionibus; no-
 cturna verò priuatis inter se colloquijs, & necessariè con-
 sultationi darent. Prima igitur nocte quæsitum est, vtrum
 Pontificis iussu digressi, prout se daret occasio, suam
 quisque sine aliorum consensu vel respectu rem ageres
 aut potius, quamquam corporibus locisque disuncti, a-
 nimorum tamen conspiratione, & meritum commu-
 nione, ut adhuc fuerant, sic in posterum coniuncti esse
 deberent. Diciturque sine variatione sententijs, nullum
 fore dubium, quia tam suavis, tamque arcta societas, Dei
 profus munere ex tam diuersis moribus linguisque co-
 acta, omni conatu studioque retinenda foret, tum ne
 qua Spiritui sancto iniuria fieret, à quo diuinitus fuerat
 in eam consensionem adducti; tum verò, ne concordia
 atque vnitatis bonum amitteretur, quo nihil est ad res
 magnas atque arduas molendas, & obstantia quæque
 perumpenda, valentius. Cum hæc & alia multa in eam
 sententiam ingenti alacritate & gaudio spirituali pro se
 quisque dixisset, magnopere incensus ad mutuam carita-
 tem & benevolentiam animis, cæcus ille dimittitur. Pro-
 ximo deinde confesso de religione relatum est, placeret
 ne ad vota duo Paupertatis Castitatisque ritè suscepta,
 tertium perpetuæ item Obedientiæ adiungere, & è suo
 tempore eligere, qui cæteris ampla cum potestate præses-
 set. In eam rem, quod maioris momenti videbatur esse,
 idem profertur placuit, spatiumque seorsum singulis ad
 deliberandum dari, atque interim instauratis precationi-
 bus & sacrificijs, diuinæ sapientiæ lumen opemque dili-
 genter exposci. Ut igitur eius consultationis dies adue-
 nit, omnium in vnum congruere sententiæ, quando qui

dem Christum Dominum ac magistrum sibi pro nobis
imitandum cuncti susceperant, quoniam non solum
cunctum atque integrum holocaustum Deo pro peccatis
lute humani generis obtulisset, pro suis operibus
que pro suo modulo Christum effugiant, quod
admodum singulorum corporis bona per virtutem
ineptiam, corpus ipsum per castimoniam Deum ob-
tinet, et sic animus quoque ante caelestis aspectus
dientiam spiritualis victima caderet, praesens in hoc
sacrificio nullum divinae maiestati gratias non
esse constaret. Ergo sine controversia deligentibus
sibi, cui omnes in terris tanquam Christo pariter
in verba iurarent, denique cuius sibi nomen et
tem instar divini cuiusdam oraculi ducerent. Hec
constitutis, deinceps questum de huius ipsius
virtutum certo dierum spatio definitam, an non
esse oporteret. Perpetuam esse placuisse, quod
cum alias ob causas, quas commemorare non
cessante non est, tunc vero ut negotia graviora
ficiendum non modo plena libertatis, remanere
gi fere temporis indigens, leniter, & ex animi
tia posset ad exitum sine vlla trepidatione
ditum ad haec, ut Societatis candidati, cum
mentis, tum vero praecipue spiritualibus
bus, peregrinatione, & infimis publici alius
narij ministerijs probarentur. Itemque, ut
instituta profiterentur. ij ad tria solemnia
bis cum alijs dicatis Deo familijs fere
quartum nominati adiungeret, qualesque
vel infidelium terras Christianae rei causa
ximo ipsos mittere placuisset, eod sine vlla
ne, atque adeo sine vlla non modo mercede
ei quidem petitione proficiscendi: ac summi
borum formula sese obstringerent, pueri
techelem erudienda; quod eo remedio
ficacius foret ad intemperatam fidem
gionis prohibenda contagia. Haec igitur
nonnulla per eos dies ab Ignatio patre

sanctaeque Ignatio negotium datum, ut ea in summa in redacta, Pontifici maximo primū Apostolica auctoritate sancienda atque approbanda proponeret; dein de ut eadem ipse postea per otium fusius explicaret ordinaretque, & quā accommodatissimas ad Societatis vocationem & spiritum leges canonesque perscriberet.

Pares in varia loca Pontificis iussu discedunt. Cap. X.

SVB hęc fermē decreta, Pontifex maximus aliquot operarios ab Ignatio in varias agri Ecclesiastici vineas postulavit. Id nostrę Societati fuit Apostolicę peregrinationis exordium. Ennio Verulano, S. R. E. Cardinali per eos dies cum amplissima potestate legatio Parmensis obuenerat. Huic, Pontificis iussu, legationis comes, & rerum spiritualium administri duo, Petrus Faber, & Iacobus Laines ab Ignatio dati: Senas verō in Errum, Paschasius ad instaurandam sacri cuiusdam cœnobij disciplinam ab eodem Pontifice missus est. In Aeniam seu Inarimem insulam, pacificationis gratia non leuis momenti, Nicolaus Robadilla: Brixiam in Cœnomanos ditronis Venetę, Claudius Iaius grauibus item de causis abiit. Ac per id ipsum tempus etiam in extremas terras primum Societati patuit aditus. Brasiliam oram, & præterea quidquid inter inaccessum olim Bonæ spei promontorium, vltimosque Sinas interiaceret maris tractus, Indo & Gange superato, Lusitani, armatis classibus; ante annos aliquot ingenti ausu & labore, æquę fortiter ac feliciter aperuerant. neque Ioannē hoc nomine tertium Lusitanie Regem insigni virtute ac pietate virum, vlla magis angebat cura, quā ut barbaras illas nationes à misera demonum seruitute ad vnius veri Dei notitiā cultumque; traderet: atque ob id ipsum, quos in ea mitteret loca præcones Euangelij, & moribus & eruditione præstantes, tota Europa impendio conquirebat. Eius rei conscius Iacobus Gouea, is qui Parisijs in ipso virgarū periculo singularem Ignatij fidem virtutemque,

que, ingenti cum admiratione cognoscere, proinde de-
 bio statuit, illum & socios ad Indiam expedire, lo-
 re quàm accommodatissimos, quoniam quidem in
 Hierosolyma accessu bello impediti, quædam
 audierat, in Italia substitissent. Neque tamen curam
 eius consilij ratus impertendum Regi, quoniam
 Ignatij voluntatem explorasset, pro amicitia ad
 lum scribit, quàm libente Lusitania Regem, quoniam
 sus bonorum industria pietatique campus in laudem
 teat. sibi quidem, quando illum & socios ad Indiam
 mitana curatione arceat bellum, sanctissima provin-
 dijs prouinciam in primis aptam videri. Si cetero pla-
 ceat, vltro semet apud Regem totius negotij inter-
 pretem pollicetur. Ad ea, cum gratiarum actionem
 psit Ignatius, neque se, neque socios esse iam in
 quippe qui summo Christi Vicario semetipsum per
 nexu Obedientiaë mancipassent. proinde egerunt de
 cum Romano Pontifice. quidquid ille iussisset
 sine mora facturos. Quo accepto responso, cum
 facile speraret à Pontifice impetrari possessionem
 gi suo per litteras aperire, ipsumque exemplum
 Ignatij ad eum mittit cum summis illius & de
 dibus, etiã atque etiã suadens, vt eiusmodi
 potissimũ vtatur, neu tam præclaram occasionem
 pariatur è manibus, cui similem fortasse
 posterum habiturus. Haud incassum adhibuit horum
 quippe Rex & sua sponte iam incitatus, & eorum
 viri monitis & auctoritate permotus, confestim
 Mascarenia, suo apud Pontificem maximum
 mādāt mox in Lusitaniam redituro, dei operam
 plurimos ex Ignatij disciplina secum deducat. Ignatij
 lii caussa mittendos in Indiam, eaque de re cum
 quàm primùm agat: si res cum illo minus proce-
 ni conatu cum ipso Pontifice transigat. vt
 tali comitatu reuertatur ad se. Hoc tam seueritate
 to legatus accepto, sine cunctatione Ignatium
 ac pauca præfatus (vt fit) conciliandæ beneuolentia
 mandatum sui Regis exponit, Patreque

in missionem Indicam postulat. Ad quem ille submissa oratione, tam honorifico Regis de se iudicio gratias cum egisset, eadem ferme quæ ad Goueam respondit: quod ab se petatur, totum id è summi Pontificis voluntate imperioque pendere. qui tamen, si, quid ego sentiam quæris (inquit Ignatius) vnum aut alterum fortasse tibi concesserit, plures verò nequaquam. At ille cum nihilominus in eodem postulato persisteret, Dei fidem & hominum testans, nusquam operam collocari fructuosius posse; tum Ignatius, quasi futura presagens, familiari ac placido vultu: Deus, inquit, meliora, clarissime orator. quippe si è tam exiguo numero, sex vnam dumtaxat in prouinciam demas, quantulum, quæso, reliquo terrarum orbi supererit? Neque tamen idcirco ille ab incapto desistit. quoniam Ignatium sibi posse diffidat, ad ipsum adit Pontificem, narrat quid sibi ab Rege mandatum sit, suppliciter etiam atque etiam obsecrans, ne in tam honesta causa, tamque pia, frustrari se, Regemque suum concepta peropportuni subsidij spe paratur. Hic Pontifex, quamquam lætus ab vrbe Romæ penitissimum, vt par erat, peti sacri Euangelij nuntios, & insuper, tanto Regi, tamque de Romana Ecclesia bene merito gratificari vehementer exoptans; tamen, vt in tali negotio, ne videlicet seruis Dei ad omne paratis obsequium abuti pro potestate videretur (qua erat lenitate ac sapientia vir) audito legato, rem ipsam probauit, de numero ad arbitrium reiecit ignatij. Is proinde (sanè quædam ægè ferente Mascarenia, neque tamen aspernante quod datum est) post multas in eam rem suas ad sumptos preces, quemadmodum antea significauerat, duos dumtaxat glorioso muneri destinauit; Simonem Rotezium Lutitanum, & Nicolaum Bobadillam, qui cum sacro Romam euocatus, grauitè ischiade laboraret, neque legatus Regius maturo iam reditu expectare poterat; ægro Bobadilla, sibi que vicem ereptam dolenti, Franciscus Xauerius repente sufficitur. Erat omnino laboriosa prouincia, iterque longinquum: & tam ferè nullam in spem reditus, tum verò in apertum